
58  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 003/2022-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes ao contrato 
65/2021 – FASPMPA e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N°8.666/93:
O CB QPMP RG 38079 ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA, como fiscal ti-
tular, e o SD QPMP RG 40968 LUANA PIMENTEL PINHEIRO, como fiscal 
substituta.
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO; CNPJ N° 15.741.481/0001-63
CONTRATO: N° 065/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.787, de 07 de Dezembro de 2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DE TURISMO E TRANSPORTE
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 800764
Portaria N° 004/2022-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, 
para exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes contrato 
001/2022 – FASPM e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° SGT QPMP RG 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, como 
fiscal titular, e o 3° SGT QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: BRAVO MONITORAMENTO DE SISTEMA DE SEGURANÇA 
ELETRONICO E TECNOLOGIA EIRELI; CNPJ N° 24.661.179/0001-96
CONTRATO: N° 001/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.852, de 02 de Fevereiro de 2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DE TECNOLOGIA E SISTEMA DE SEGURANÇA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 800772
Portaria N° 005/2022-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes ao Pregão ele-
tronico 002/2022 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto 
no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
A 1° SGT QPMP RG 14262 CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA, como 
fiscal titular, e a 2° SGT QPMP RG 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA 
SILVA, como fiscal substituta.
CONTRATADA: NUNES, FARIAS, SCOTTA – MIRANDA ADVOGADOS ASSO-
CIADOS; CNPJ N° 34.112.024/0001-54
CONTRATO: N° 004/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.917, de 01 de Abril de 2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA POR INTERMÉDIO DO FAS-
PM, NA FORMA DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS, PARA SUPORTE JURÍDICO 
AOS ASSOCIADOS-CONTRIBUINTES, DA ATIVA, RESERVA REMUNERADA E 
SEUS DEPENDENTES VINCULADO AO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR ADESÃO, EM 
DIVERSAS ÁREAS DO DIREITO CONFORME O DISPOSTO NO TERMO DE 
REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 800800
Portaria N° 006/2022-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contratos referentes ao 
credenciamento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender 
o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° CAP QOAMP RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal 
titular, e o 2° SGT QPMP RG 24029 FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE, 
como fiscal substituto.
CONTRATADA: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA; CNPJ: 04.920.658/0001-72
CONTRATO: N° 062/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.783, de 02 de Dezembro de 2021.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, BEM 
COMO SERVIÇOS DE MOVELARIA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de Maio de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 800811
Portaria N° 006/2022-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes ao pregão ele-
trônico 003/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto 
no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, como fiscal 
titular, e o 2° SGT QPMP RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS, como fiscal 
substituto.
CONTRATADA: NORAUTO RENT A CAR; CNPJ N° 83.358.847/0001-15
CONTRATO: N° 007/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.934, de 14 de Abril de 2022.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, PARA ATEN-
DER À DEMANDA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM RG 21112
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 800809

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°071/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor NILSON CARDOSO BAHIA RG nº15657 CPF n° 
379.851.322-87 MF nº 512626601, AUX. ADM DA LOJA DE FARDAMENTO 
DO FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Serv. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 800400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2022/Gab. Diretor/FASPM- Objetivo: Com fins de 
divulgar as ações em andamento deste FASPM principalmente aos alunos 
do CFP e, proceder orientação da implantação da nova loja de artigos 
militares, além de outros serviços que estão prontos para ser utilizados, 
tais como: atenção jurídica, auxílios financeiros, moradias. FUNDAMENTO 


